10. De la troisième promotion d'Honorius II.

11. Romain, cardinal-diacre de Santa Maria in Portien, mort après 1134.

12. Aimeri de la Châtre, cardinal-diacre de Sainte-Marie-Nouvelle, mort en 1148.

13. Gui, cardinal-diacre de Santa Maria in Via Lata, puis cardinal-prêtre de Saint-Marc, devint pape en 1143 sous le nom de Célestin II.

fensis<sup>1</sup>, Bernardus, abbas Clararum Vallium<sup>2</sup>, qui tunc temporis in Gallia divini Verbi famosissimus predictor erat, Petrus Abailardus<sup>3</sup>, monachus et abbas, et ipse vir religiosus excellentissimarum rector scolarum, ad quas pene de tota latinitate viri literati confluebant, Girardus abbas, vir eque et literatus et religiosus, Sanxon<sup>4</sup> abbas [fol. 96] Sancti Luciani de Belvaco; Henricus vero Senensis archiepiscopus, juxta dominum papam in loco capellani fuit. Gaufridus autem Carnotensis episcopus ad populum sermonem fecit. His ita cum maximo tripudio peractis, luce tertia donnus papa cum suo comitatu letus discessit, ac maximas gracias pro hospititate reddens, ad suum colloquium quod apud Leodium<sup>5</sup> fuit, profectus est.

§ XV. Ubi<sup>a</sup> Lotharius<sup>6</sup>, rex Alamannorum, patricius ac imperator Romanorum, qui post Henricum illum, qui Rome Paschalem secundum dolo captum incaceravit, per electionem, more gentis illius, in Germania regnabat, cum omnibus archiepiscopis, episcopis, et proceribus regni sui, Innocentum papam patremque recognoscit, et secum eo Romam iturum et in sedem propriam restituturum sacramento spopondit. Ex inde rediens Innocentius ad Galliam, diuque Autisiodoro commoratus<sup>7</sup>, cum tempus convocandi concilii, quod in festivitate beati Luce evangeliste Remis celebraturus erat, appropinquaret, concitato prius apud<sup>8</sup>

a. Initiale rouge.

1. Farfa, Italie, abbaye bénédictine du diocèse de la Sabine.

2. Saint Bernard, abbé de Clairvaux de 1115 à 1153.

3. Abélard, fut abbé de Saint-Gildas-de-Rhuys de 1125 à 113..

4. Ce personnage fut abbé de Saint-Lucien de Beauvais de 1129 à 1148.

5. L'entrevue de Liège eut lieu entre le 22 mars et le 1<sup>er</sup> avril 1131 (cf. Jaffé-Loewenfeld, n° 7465 à 7465).

6. Lothaire de Süpplinburg, empereur de 1125 à 1137.

7. Le pape séjourna à Auxerre du 26 juillet 1131 à la fin du mois d'octobre. Le 30 de ce dernier mois, il était à Orléans (cf. Jaffé-Loewenfeld, n° 7486).

8. Le 6 octobre il se trouvait à Blois, le 12 ou 13 à Paris. Son séjour sur les bords de la Seine doit être placé entre le 30 septembre et le 12 octobre. Le 15 il était à Soissons, se rendant à Reims.

Turones Gaufrido Martello<sup>1</sup>, nobilissimo et strenuissime indolis adolescente, comite Andegavensium, Turonorum atque Cenomannensium, rursus per Aurelianensem Stammensemque rediens provinciam, sua presentia Parisius illustravit. Ingredienti tota civitas obviam ruit [fol. 96 v°]. Sic homo ille et comitate vultus et assabilitate sermonis intuentium mereabatur benivolentiam. A rege Ludovico, filioque ejus Philippo favorabiliter excipitur, et egrediens ab urbe, honorabiliter educitur. Ast ut ille ait : *omnia sunt hominum tenui pendentia filo*<sup>2</sup>. Inter enim hujus lucidissimam prosperitatis serenitatem, subiti fulguris inopinatus casus oboritur, qui corda omnium sue nimietatis horrore concuteret, et non minus stuporis quam doloris mentis obtutibus densissimas tenebras offunderet. Philippus namque rex et regis filius, amenissimus puerorum flos annos plus minus quatuordecim a nativitate<sup>3</sup>, a consecratione vero duos et sex menses habens<sup>4</sup>, dum veluti puer regius et totius orbis dignus imperio, quippe qui forma corporis et egregia faciei simplicitate pre cunctis mortalibus sui temporis et etatis eminebat, super velocissimum equum cum quibusdam sequipedis luderet, in ipsa urbe in angiportu quodam porcus occurrentis ex adverso in pedes equi incurvantis irruit, et equum cum ascensore super se dejecit. Comitibus pre timore hue illucque disfugientibus, manibus pauperum personarum ad proximam domum delatus membris omnibus pene confractis, die sequenti vite spiritum exalavit<sup>5</sup>. Sic puer ille tener et in quo regni Francorum [fol. 97] spes tota sita erat, horrenda morte tormentatus rebus humanis exemptus est. Credi non potest quantus omnium regem etiam minus diligentium

1. Geoffroy Plantagenet, fils de Foulques V le Jeune, comte d'Anjou. Il est sans doute question ici de ses démêlés avec Hildebert de Lavardin qui venait, après de longues hésitations, de se déclarer pour Innocent II (cf. Dieudonné, *Hildebert de Lavardin, évêque du Mans, archevêque de Tours, 1086-1138*, Paris, Picard, 1898, in-8°).

2. Ovide, *iv Pont.*, iii, 35.

3. Il étoit né le 29 août 1118.

4. Le 14 avril 1120.

5. Le 13 octobre, suivant Orderic Vital (t. XIII, *éd. citée*, t. V, p. 26-27), — le 14, d'après les obituaires de Saint-Denis, de Saint-Germain-des-Prés et d'Argenteuil (cf. Molinier, *Obituaires*, p. 275, 300, 350, 391).

meror animum invasit. Pater ejus iratus quibusdam Vi[1]casi-  
ni pagi proceribus, qui suis imperiis non obtemperabant  
de sibi subjectis civitatibus, castellis locisque ad rebel-  
lionem opprimendam conprovinciales milites evocave-  
rat. Denique dominum papam Remim profisciscentem, epis-  
coporum, abbatum, litteratorum, nobiliumque clericorum  
grandis numerus, qui sequebatur, ipso die Parisius adve-  
nerat. Sic ordinis utriusque tociusque sexus et etatis  
multitudine congregata, luctus intolerabilis et ejulatus  
sustollitur ad sidera, affectu naturali, ut in re hujuscmodi  
fieri solet, aliis alios excitantibus. Corpus pueri ad ecclesiam  
Beati Dionisii deportatum, ibique sepultum est. Multi de  
proceribus illius pre nimio dolore pene exanimes facti, ad sua  
hospicia manibus aliorum deportati sunt. Incomparabilis  
forme spetiositas, et tam subite mortis atrocitas, animis  
omnium, nescio si dicam miseriam vel misericordiam,  
ingerebant, et doloribus agmentabant fomenta. Fuerunt qui  
asseverarent bestiam illam per quam puer ossocatus est  
numquam [fol. 97 v°] comparuisse, et ideo aliquam de potes-  
tatibus adversariis fuisse a pluribus estimatum est. Talis  
hujus Philippi simplicis et innocentis pueri, peccatis aliorum  
exigentibus, a presenti vita, sicut reor, inauditus exitus  
fuit.

Ceterum mortis hujus auditio nontio, papa precordia-  
liter permotus mittit a latere suo ad consolandum regem  
venerabiles episcopos Gausfridum Catalaunensem, et  
Matheum Albanensem, qui ex prioratu Beati Martini de  
Campis per Honorium papam, Romam vocatus, et ad  
episcopatum fuerat subrogatus. Initur consilium, ut rex  
quantocius ad concilium propararet, et Ludovicum filium,  
qui post Philippum natus erat, subrogaret in regem. Igitur  
rex Ludovicus, die sabbati<sup>1</sup> cum Radulfo<sup>2</sup>, Vermenden-  
sium comite, qui sibi cognatus et major regie domus erat,  
multisque Francorum proceribus, concilium ingreditur,

1. Le 24 octobre.

2. Raoul de Vermandois, épousa Aliénor, parente de Thibaud, comte de Champagne, puis Petronille, sœur d'Aliénor d'Aquitaine.

tribunal ascendit, domini pape pedes osculatur, juxta quem cathedra posita sedit, pauca pro filio defuncto peroravit, omnes ad lacrimas excitavit. Papa vero in regem convertens intuitum, sic ortus est fari :

« Oportet, inquit, te, rex obtine, qui super nobilissimam Francorum gentem tenes imperium, ad illius summi regis, per quam reges regnant majestatem, mentis oculos attollere, et ejus voluntatem per omnia venerari [fol. 98]. Ipse enim gubernat omnia, qui creavit omnia, et omnium habens scientiam, in universitate rerum nichilominino vel facit vel fieri permittit injuste, quamvis multa siant injusta. Morem habet ille piissimus Dominus, o bone rex, fideles suos et prosperitatibus consolari, et adversitatibus erudiri. Sicut enim in sancta scriptura legimus, que ejus epistola de celo per Spiritum Sanctum ad nos in terra posito directa est, *ipse percutit et medetur*<sup>1</sup>, et *flagellat omnem filium quem diligit*<sup>2</sup>. *Ego, inquit, occidam et ego vivere faciam, percutiam et ego sanabo*<sup>3</sup>, ne videlicet homo qui ad imaginem Dei conditus reatu transgressionis ad hujus mortalitatis tenebris devolutus est, pro patria diligit exilium, sed quantocius redire festinet ad illam, de qua perigrinatur in terris, celestem civitatem, sanctam Jherusalem, cujus fundamenta sunt in montibus sanctis, hoc est in apostolis nostris, que sursum est, que est mater nostra. Advene etenim sunus, et peregrini, sicut omnes patres nostri; nec habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. In ea cum Deo perhenniter exultant, qui carnales hic coneupiscentias viriliter conculeant. Ad eam filius tuus simplicitatis et innocentie puer emigravit. Talium enim est regnum celorum. David, o rex, qui bonis regibus exemplar virtutum [fol. 98 v<sup>o</sup>] suit, dum filius illius languesceret gravissime, ploravit; postquam vero mortuus nunciatus est, de cinere et cilicio in quo jacebat, exsurrexit, vestes mutavit, manus lavavit, ad convivium familiam convocavit. Impossibile

1. *Job*, chap. v, § 18.

2. *Heb.*, chap. XII, § 6.

3. *Dent.*, chap. XXXII, § 39.

enim est non fieri quod factum est, et sciebat vir Deo plenus, quantum peccaret, qui divine justicie vel voto contrairet. Depone nunc igitur hanc quam tibi carnalis generavit affectus, quam pectore vultuque geris, animi mesticiam, quia qui sibi unum secum regnaturum suscepit, plures qui poste regnare possent tibi dereliquit. Debes etiam et nos consolari, scilicet homines extraneos et a propriis sedibus expulsos quos tu primus omnium pro amore Dei et beati Petri in regno tuo honorifice suscepisti, obsequiis honorasti, beneficiis onerasti. Reddat tibi Dominus vicem et perpetuam mercedem, domine rex, in illa de qua gloria dicta sunt civitate, in qua est vita sine morte, eternitas sine labe, gaudium sine fine. »

Hujus orationis, mirabili velut antidoto, saucium cor regis sanctus apostolicus delinivit. Ac protinus surgens in pedes oratione dominica, sicut mos christianus exigit, dicta sub silentio, pueri defuncti animam absolvit. Dein archiepiscopos, episcopos, abbates, per obedientiam monuit [fol. 99], quatinus sacris atque festivis sicut erant in conventu vestibus induiti, die crastina que dominica futura esset<sup>1</sup>, sese representarent et consecrationi novi regis interessent. Igitur eo die, solito clarior sol illuxit, et rebus agendis suum obsequium ovanter presentare visus est. Papa mane summo de palatio pontificis egrediens cum suis curiis et archiepiscopis, episcopis, et abbatibus, ad ecclesiam Beati Remigii, ubi rex cum filio hospitatus erat, perrexit, et cum magna devotione atque processione monachorum decentissime suscipitur. Ibique Romani pontificis omnibus insignibus indutus ac, ut sibi consuetudinis est in sacris magnisque festivitatibus, frigio coronatus, innumera ecclesiastici atque militaris ordinis plebisque multitudine constitutus, ad ecclesiam matricem, que in honore Beate Marie consecrata est, cum puero consecrando pervenit. Ante fores ecclesie eos expectabant, rex, proceres ejus, archie-

1. Dimanche 25 octobre 1131 (cf. Orderic Vital, I. XIII, *ed. citée*, t. V, p. 27).

piscopi quidam, episcopi, abbates, monachi, canonici, clericci cumscolastici, qui de diversis Gallie ac Germanie partibus, ad concilium confluxerant. Intrant ecclesiam, puerum ad altare presentant, et oleo quo sanctus Remigius per angelicam manum sibi presentato Clodoveum regem Francorum in christianum unxerat, puerulum decem annos plus minus [fol. 99 v°] habentem<sup>1</sup>, cum ingenti tripudio dominus papa consecravit. Fuerunt qui dicerent nunquam in Francia simul evenisse, co[n]ciliis celebrationem et ab ipso Romano pontifice factam regis consecrationem. Itaque rex Ludovicus, sumpta post lamentationem consolatione, cum conjugi et filio et curia ad tractanda regni negotia reversus est. Ceterum, die crastina, domino papa in concilio residenti, per quandam Ma[g]deburgensem archiepiscopum<sup>2</sup>, presentate sunt littere a Lothario rege Alamanorum, in quibus rursus et obedientia promittitur, et quod se expeditionem cum viribus omnibus regni sui prepararet intimatur. Similiter etiam rex Anglorum Henricus, per Hugonem archiepiscopum Rothomagensem<sup>3</sup>, et ornatisimas litteras misit, et fidelem obedientiam promisit. Reges quoque citerioris Hispanie, senior Hildefunsus<sup>4</sup>, et interioris, junior Hildefunsus<sup>5</sup>, missis per episcopos suarum provinciarum epistolis, papam salutant, sese filios et obedientes denuntiant; auxilium contra Christiani nominis inimicos et regionum illarum invasores Morabites suppliciter efflagitant. Fuerunt siquidem et leticie et admirationi ad id negotium pertinentes excellentissimorum heremitarum Cartusiensium littere, que per quandam venerabilem abbatem [fol. 100] de ordine Cistellensi delata, et in concilio per Gaufridum, Carnotensem episcopum, recitate sunt. Erant autem Cartusienses in jugis Alpium angelicam degentes vitam, supereminentissime religionis et incomparabilis auctoritatis viri. Et quoniam nos utilitati posterorum

1. Louis, depuis Louis VII, était né en 1121.

2. Saint Norbert, archevêque de Magdebourg de 1126 à 1131.

3. Hugues d'Amiens, archevêque de Rouen de 1130 à 1165.

4. Alfonse IV, roi d'Aragon de 1104 à 1134.

5. Alfonse VIII, roi de Castille de 1128 à 1157.

damus operam, epistolam eorum opusculo huic inserere decrevimus. Est autem hujus modi :

« Domino et patri karissimo et reverendissimo apostolice sedis summo pontifici Innocentio, servi et filii Cartusie pauperes, illam quam mundus dare non potest pacem, sueque parvitatis devotam servitutem, et licet non necessarium obsequium. Multas ad vestri apostolatus sacras aures preces multasque pro ecclesia Grationopolitana disponebamus offerre supplicationes, cogentibus ejusdem ecclesie clericis, et precipue karissimo omni et veneratione dignissimo patre et episcopo nostro, qui quod sine lacrimis non scribimus, dissolutus morbis et senio inter defunctos quantum ad episcopale spectat officium potest adnumerari. Sed divina, ut credimus, miseratione provenit a viro venerabili et circa vestre serenitatis obedientiam valde devoto abbe Pontiniacensi<sup>1</sup> nostram exiguitatem interim visitari. Cujus auribus cuncta que conceperamus infudimus, efficacius et plenius viva voce vestris conspectibus inferenda, et quia semel et nichil simus, forte non sine presumptionis periculo, cepimus loqui ad dominum nostrum, rogamus supplices et obsecramus admonere vel exhortari minus idonei, quatinus in omnibus [sol. 100 v°] que Romana vestris diebus vel patitur vel facit ecclesia, nequaquam terreamini, sed magis confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus, insuperabilibus armis munitus, que suis commilitonibus ex copiis universalis imperatoris beatus offert apostolicus, scuto scilicet fidei et galea salutis, et qui non membra, sed errores et via trucidat gladio spiritus. Nunc enim revera non adversus carnem tantum et sanguinem, que regnum Dei non possidebunt, sed adversus rectores tenebrarum et spiritales nequicins pugnandum est vel pugnatum. Nam quid aliud petrinam duriciam et leoniam rabiem, que adversatur et extollitur adversus principis apostolorum vicarium, [nisi] diabolica nequitia inspiratio

<sup>1.</sup> Hugues, comte de Mâcon, puis abbé de Pontigny. — Pontigny, Yonne. arr. Auxerre, cant. Ligny-le-Châtel.

viperea tam atrociter concitavit? Quid aliud inveterarum dierum malorum Engolismensem videlicet Gerardum<sup>1</sup>, nisi veternosa cupiditas et ambicio diabolicis immissa suggestionibus contra catholicam pacem et veritatem tam impudenter tamque pertinaciter ire coegit? Quid, nisi serpentina calliditas per humanam mutabilitatem aditum nocendi repperiens, tam detestandi scismatis flendis auctoribus, ex his quoque de quorum scientia presumebatur et fide plurimos copulavit? Sed hec religiosos animos et in catholica veritate fundatos tantominus movere, tantoque minus terrere debent, quanto sunt et ab ipso domino longius ante predicta, et a ministris iniquitatis crebrius temptata, et a veritatis [fol. 101] sectatoribus numerosius et felicius superata. Quis enim anumerare sufficiat quosciens apostolica fides atque co[n]stancia ipso qui eam dedit predicente et predicendo roborante, non solum non defectura, sed alios confirmatura, quis inquam, numerare sufficiat quosciens et potestatum seculi crudelitatibus sit impugnata et scismaticorum atque hereticorum insidiis et fraudibus impetita. Quare autem ab eo, quo permittente vel jubente cuncta fiunt, aliquid aliquando posse permissi sunt, ita ut infirmi quaterentur, fortes exercirentur, imperiti erudirentur, sapientes ostenderenter et universaliter boni coronarentur, mali condamnarentur. Nunc quoniam sacri pectoris intencionem a melioribus advocatam et divinioribus diutius quam decuit nostris tenuimus ineptiis occupatam, vestre majestatis pedibus advoluti pro cunctis, sed maxime pro novellis religionibus[Cister]ciensi scilicet ac Fontevraldensi, ne non pro [uni- v] erso mundo preces offerimus. Non enim pars una, sed totus potius orbis est vestra diocesis. Nam sicut Deus est unus, mediator unus, mundus unus, sol unus, et ut minora inseramus, in animalibus cunctis capud unum, ita beati Petri vicarius, id est papa, non potest esse nisi unus. Universo itaque mundo rigorem discipline, rectitudinem justicie, lumen

1. Gérard II de Blaye, évêque d'Angoulême, fut l'un des partisans les plus acharnés d'Anaclet.

doctrine, et ipsius quam nomine quoque prefertis, irreprehensibilis debetis exemplar esse innocentie. Nam sicut in hoc visibili mundo lux est [fol. 101 v°] tenebris et calor contrarius frigori, ita vestra totius seculi peccatis innocentia, erroribus sapientia, luxuriis temperantia, adversitatibus tolerantia, et viceis est objecta justicia. Ut dum ab uno vincitur unus, id est a beati Petri vicario mundus, quo sine multitudinis viribus fuerit parta victoria, eo major Deo cuius est totum honor reddatur, et gloria, per dominum nostrum Ihesum Christum, qui cum Deo et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus, per infinita secula seculorum. Amen <sup>a</sup>.

*a. Le bas du folio est occupé par un dessin assez grossier représentant une fleur de lys avec entrelacs. À côté on a écrit la phrase suivante : Debet natura pastillos ista figura. Hoc est per dictum illustrissimi viri Beraudi de Nacellis. Le tout est du XIII<sup>e</sup> siècle.*

## LIVRE III

§ I. Prologue. — § II. Départ d'Innocent II pour l'Italie. Mariage de Louis VII. Mort de Louis VI (1132-1137). — § III. Entrée d'Innocent II à Rome. Fin du schisme. Le concile de Latran (1133-1139). — § IV. Démission de l'abbé Thomas. Élection de Macaire (1140-1142). — § V. Rupture entre le roi de France et le pape, au sujet de l'archevêché de Bourges (1141-1142). — § VI. L'administration de Macaire (1142-1147). — § VII. Prise d'Édesse. Prédication de la croisade. Voyage du pape en France. Départ de Louis VII. Mort de l'abbé Thouin (1144-1152).

[fol. 102] *Incipit prologus in tercio libro hystorie.*

§ I. Sicut verbo verbi humana edocetur infirmitas, non ideo ab aliquo lucerna accenditur, ut in abscondito vel sub modio celanda ponatur; et sine dubio divine pietatis munificencia idecirco justitie rigorem mortalibus quibusdam impertit, ut de intimis anime penetralibus per bonorum operum instanciam in patulum prodiens, eorum qui in circuitu ambulant, vicioram tortitudinem audaci invectione reprehendere possit. Hinc est, quod divina sapientia beatum illum virum secundum novercalem vultuosi Pharaonis promulgacionem, in egnimatico tenebrose Egipti fulmine violenter expositum, pie provisionis intuitu reservari voluit. Cui sacramentis alioribus inbuendo, rubrum absque consoncionis (*sic*) passione ardente ostenderet, per quem multorum signorum nova ostensione inimicantis Pharaonis cor durum et inpenitens emolliret, cui populi diu exulantis honerosum ducatum committeret, ad cuius nutum marinus fluctus cederet, petra percussa contra consuetudinem latices ministraret, quem repulsa cetera multitudine in montem evocans, familiaris collocucionis privilegio insigniret, cui tabulas testamenti celesti archano

conservatas traderet, per quem populo veteri toga recenter exuto, novas sacrificiorum species ederet, moresque gentis sibi consecrate bonitatis sue modulo innormaret. Multi sunt, inquam, hujus [fol. 102 v°] modi specula, que nobis ipsa proposuit, que si humana fragilitas jugiter ante oculos habeat ex eorum consideracione accipiet, quo modo temptationum laqueos fugiat et ex imitacionis vestigio qualiter in honorum operum perseveracionem adsurgat. Igitur cuiuslibet sancti hominis in hac vita positi debet conversacio inspici, ex qua utilis possit imitacio adsumi. Ex quo autem terrestris domus hujus habitacionis dissolvitur, opus est ut ejusdem memorie absolescere non sinatur, sed quamvis eum a seculo dispensatoria mors absentet, pro religionis tamen operibus honeste opinionis ipsam fragilatiam representet. Ego itaque juxta debilem mei ingenii tenuitatem ordinem historie prosecuturus, imprimis abbatis Thome facio mencionem, qui etiamsi humane oris laude non recolitur, pro ipso tamen opera ejus locuntur. Hic igitur Thomas ex humili descenderat femore, sed ipsam naturalem pauperiem redimebat morum non mediocre honestate ; qui cum ferventissime ad dominicum aratum manum mississet, et eum post Hugonem ad obtainendum loci hujus regimen celestis dispensatoris provisio subrogasset, non tantum voluit preesse quam prodesse, memorque illius dicti prophetic*virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*<sup>1</sup>, et virgam in disciplina tenuit, et baculum in consolacione non dimisit. Tanto discretionis temperamento ultraque menti ejus insederant et juste consulens misericordia [fo 103], et pie se viens disciplina, ut neque multa asperitate subditos exulceraret, neque nimia lenitate dissolveret. Huic autem viro multumoda divinorum donorum gracia inerat, quem inter cetera sermo sciencie eminentiori prerogativa ornabat. Ipsius vero sciencie dono in modum ociosi ferramenti uti nolebat, nec fructum emolumenti, quod ex ipso est, in solo ejus possessione constituebat.

1. *Psal.*, chap. xxii, § 4.

Tota erat ejus sedulitas circa cultum divinum, tota circa procuracionem fratrum. Quid plura ! Tempore suo ordinis rigorem viriliter obtinens, edificia de paucis in plurima, de minimis in maxima transfigurans, non habita sapienter adquirens, adquisita fideliter dispensans, dispensata [s]trictissime conservans, usque in hanc diem celebre nomen adeptus est. Et, ut vere dicam, ita laus ei ascripta parva videbitur, si in cordis trutina cum multitudine operum apendatur. Porro ne vini acumen aqua inmixta consumat, et modicum fermentum totam massam corrumpat, hec pauca que de ipsius laude preloquimur, inter nostri sermonis rusticitatem et locucionis sue celsitudinem loco idus habeantur.

*Explicit prologus.*

INCIPIT LIBER

§ II. Eo<sup>a</sup> igitur tempore quo Innocencius, Honorio dece-  
dente, ad agendas vices apostolicas recenter promotus, post  
sollempnem concilii celebracionem a Francia repedavit<sup>1</sup>, con-  
tigit Guillelmum<sup>2</sup>, Pictavorum comitem, ad Sanctum  
[f° 103 v°] Jacobum peregre profectionem aggressum<sup>3</sup>,  
aspera infirmitate detineri, et usque ad mortis difficulta-  
tem perduci<sup>4</sup>. Hic itaque cum a Deo provisa fatalis fili ocacio  
propinquasset, et inevitabilem spiritus exalacionem sibi  
imminere consiperet, terre sue proceres et optimates  
accersiens, eos coactio jurisjurandi vinculo constrinxit,  
ut filiam<sup>5</sup> suam Ludovico, regis Ludovici filio<sup>b</sup> copularent,

*a. Rubrique rouge. — b. Un mot gratté entre Ludovici et filio.*

1. Innocent II quitta la France au début de 1132 ; le 30 mars il se trouvait à Gap ; le 10 avril à Asti (cf. Jaffé-Lœwenfeld, *ouvrage cité*, n° 7560-7564).

2. Guillaume VIII succéda à son père Guillaume VII en 1126.

3. Il partit pour Saint-Jacques de Compostelle en mars 1137 (cf. Richard, *Histoire des comtes de Poitou*, t. II, p. 51).

4. Le vendredi saint 9 avril 1137.

5. Aliénor, fille ainée de Guillaume VIII et d'Aliénor de Châtela-  
rault.

et terram suam ambobus secundum consuetudinem conubii manciparent<sup>1</sup>. Ipse vero Guillelmus rebus humanis exentus, in eadem ecclesia Beati Jacobi est tumulatus. Enim vero predicti regis filius, nomine Ludovicus uenit erat<sup>2</sup>, corporis elegancia clarus, morum honestate et religione magnifice preditus, sensus et sapientie vivacitate acutus. Hunc, ut ita dicam, sapiens ille artifex inter alios coetaneos suos, quasi flosculum redolenciorem protulerat, qui futuri in se valoris in ipsa prime etatis teneritudine jam manifeste indolem preferebat. Igitur imminentे destinate sibi virginis ductione, pater Ludovicus<sup>3</sup> itineri necessaria preparat, et, ut tanta res cito effectui mancipetur, elaborat. Imperialis itaque edicti taxacione ubique publicata, militum agmina non parva properanter conveniunt, et ad ampliationem regii comitatus urbes et opida suorum multitudinem habitatorum emittunt<sup>4</sup>. Inter quos erant precipui et famosissimi optimates Theobaudus comes Blesensis<sup>5</sup>, Radulfus Vermendensis<sup>6</sup> [f° 104] Guillelmus Nivernensis<sup>7</sup>, Rotredus Perticensis<sup>8</sup>. Isti ex propria et regis voluntate, copiam militum suorum adduxerant, regique, ut domino suo honorem et reverenciam exhibebant. Erat etiam inter eos Gaufridus, Carnotensis provincie episcopus<sup>9</sup>, sciencie quidem litteralis non indigus, secularium quoque negotiorum dispositor ac tractator famosus. Hunc precedentes apostolicum semper et familiarem habuerant, et pro valoris vel